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NOWE OBSERWACJE GNIEWOSZA PLAMISTEGO CORONELLA 
AUSTRIACA LAURENTIS 1768 NA POGÓRZU ŚLĄSKIM

New observations of the smooth snake Coronella austriaca 
Laurentis 1768 in the Silesian Foothill

Gniewosz plamisty Coronella austriaca to jeden z najrzadszych przedstawicieli gadów                       
w Polsce. Osiąga niewielkie rozmiary, samice, nieco większe od samców, dorastają do około 
70 cm. Głowa jest słabo wyodrębniona, ogon stanowi średnio 20% długości ciała u samców, a 
15% u samic (Najbar 2000). Ubarwienie gniewosza jest zmienne, od różnych odcieni szarości, 
poprzez brąz aż do rudego. Ta ostatnia barwa jest przyczyną nazywania gniewosza „miedzian-
ką”. Na grzbiecie znajduje się kilka rzędów plam. Ich drabinkowy układ często jest przyczyną 
mylenia węża ze żmiją zygzakowatą i zabijania (Gosławski i Rybacki 1988). Gniewosz preferuje 
siedliska otwarte do półotwartych – obrzeża lasów, murawy, ciepłe zarośla (Kurek et al. 2014). 
Bardzo często jednak gatunek jest stwierdzany na stanowiskach pochodzenia antropogenicz-
nego, np. w kamieniołomach (Spałek 2004, Kaczmarski et al. 2015). Podczas monitoringu w 
latach 1995-2000 na Ziemi Lubuskiej, aż 75% stanowisk występowania gniewosza stanowiły 
tereny antropogeniczne (Najbar 2001a). W warunkach krajowych głównym składnikiem diety 
tego gatunku są zwykle inne gady – przede wszystkim jaszczurki (Najbar 2001b).

W Polsce gniewosz plamisty jest wykazywany niemal z całej powierzchni kraju, niemniej 
jego stanowiska są rozmieszczone nierównomiernie (Profus et. al. 2018). Rzadkość występo-
wania tego węża i na ogół bardzo niewielka liczebność populacji sprawiły, iż w Polskiej Czer-
wonej Księdze Zwierząt otrzymał status VU - gatunku narażonego na wyginięcie (Profus i 
Sura 2001). W województwie śląskim gniewosz plamisty na lokalnej Czerwonej Liście Płazów i 
Gadów również jest określany jako narażony na wyginięcie (Profus i Świerad 2013). 

Na Pogórzu Śląskim gniewosz plamisty był obserwowany dotychczas tylko na jednym sta-
nowisku na terenie Parku Miejskiego w Ustroniu (Witkowski 1997) – Atlas płazów i gadów 
– kwadrat 10Pk. W latach 2012-2019 zaobserwowano pojedyncze osobniki w trzech nowych 
lokalizacjach na Pogórzu Śląskim (ryc. 1). Obserwacje gniewosza były przypadkowe, nie pro-
wadzono specjalnych poszukiwań tego węża. Autorzy artykułu zweryfikowali je na podsta-
wie żywych i jednego martwego osobnika oraz zdjęć, których wiarygodność została wnikliwie 
sprawdzona.

Obserwacja 1.
Górki Małe (gmina Brenna), 06.05.2012 r.  Atlas płazów i gadów – kwadrat 10Pi.
Jeden osobnik został złapany na terenie przydomowego ogródka w Górkach Małych w bli-

skim sąsiedztwie rzeki Brennicy. W tym miejscu na wale Brennicy występują fragmenty  mu-
raw z macierzanką zwyczajną Thymus pulegioides i rzepikiem pospolitym Agrimonia eupatoria, 
gdzie można często spotkać jaszczurki zwinki Lacerta agilis. Po określeniu przynależności tak-
sonomicznej wąż został wypuszczony przez jednego z autorów doniesienia na wale Brennicy. 
Jak ustalono właściciele ogrodu widywali w nim już gniewosze od co najmniej kilku lat. Spło-
szone zawsze uciekały w kierunku suchych muraw i  zarośli na wale nadrzecznym.
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Obserwacja 2.
Goleszów  (gmina Goleszów) 09.2012 r.  Atlas płazów i gadów – kwadrat 10Pk.
Pojedynczy okaz gniewosza był zaobserwowany przez uczniów miejscowej szkoły podstawo-

wej na drodze asfaltowej w pobliżu dawnych wyrobisk wapieni na górze Jasieniowa i nieczynne-
go kompleksu skoczni narciarskich (fot. 1). Dwa dni później do szkoły podstawowej został przy-
niesiony martwy okaz. Był to dorosły osobnik o długości ciała wynoszącej 63 centymetry. Praw-
dopodobnie w obu przypadkach obserwacje dotyczyły tego samego osobnika. Prawdopodobne 
siedlisko gniewosza na terenie wyrobisk powapiennych porasta mozaika kserotermofilnych 
muraw i zarośli oraz inicjalnych zbiorowisk leśnych m.in. z olszą czarną Alnus incana. Bogata 
jest także baza pokarmowa dla gniewoszy. Na obszarze skoczni obserwowano m.in.: jaszczurkę 
zwinkę i jaszczurkę żyworodną Zootoca vivipara, padalca zwyczajnego Anguis fragilis oraz licznie 
występujące wokół leżącego w pobliżu zalanego wyrobiska zaskrońce zwyczajne Natrix natrix. 
W innej części kompleksu dawnych kamieniołomów powapiennych na Jasieniowej sporadycznie 
spotykana była żmija zygzakowata Vipera berus (dane niepublikowane autorów).

W 2016 roku w tym samym rejonie, niedaleko jeziorka Ton powstałego w miejscu najniżej 
położonego wyrobiska na Jasieniowej, sfotografowano młodego osobnika gniewosza plamiste-
go. Okaz ten wg autora zdjęcia miał około 20 centymetrów długości. W następnym roku 2017, 
w czerwcu, młodzież miejscowej szkoły podstawowej napotkała kolejnego osobnika, który 
miał ponad 30 centymetrów długości (fot. 2). Gniewosz znajdował się na ulicy Lotniczej, blisko 
centrum Goleszowa w miejscu oddalonym o ok. 1 km od poprzednio opisywanych.

Dnia 25 sierpnia 2019 r. jeden ze współautorów dokonał kolejnej obserwacji gatunku w tej 
lokalizacji. Dorosły osobnik o długości ponad 50 cm wygrzewał się pod porzuconym kawał-
kiem blachy dachowej.

Obserwacja 3.
Górki Wielkie (gmina Brenna), 14.06.2015 r. Atlas płazów i gadów – kwadrat 10Ph.
Osobnik był obserwowany we wsi Górki Wielkie, w bliskim sąsiedztwie wałów przeciw-

powodziowych  Wisły.  Podobnie jak w przypadku dwóch prezentowanych powyżej lokali-
zacji,  siedlisko charakteryzuje roślinność ciepłolubna nawiązująca składem gatunkowym do 
zubożonych i fragmentarycznie wykształconych muraw kserotermicznych oraz termofilnych 
okrajków. 

Ponowna obserwacja gniewosza plamistego z sierpnia br. na stoku góry Jasieniowej w Go-
leszowie, a także odnotowanie tam młodych osobników podczas wcześniejszych obserwacji, 
wskazuje obszar jako możliwe siedlisko rozrodu i regularnego przebywania gatunku. Gnie-
wosz plamisty jest ujęty w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. jako  
gatunek wymagający ochrony czynnej w postaci wyznaczania stref ochrony (Rozporządzenie 
2016). Potwierdzenie tego założenia wynikami kolejnych badań, przeprowadzonych zgodnie 
z metodyką przyjętą dla gatunku, będzie stanowić podstawę do wyznaczenia strefy ochrony. 
Ma to istotne znaczenie, gdyż głównym zagrożeniem dla populacji gniewoszy plamistych jest 
zanik i degradacja siedlisk (Najbar 2002). Podczas obserwacji dokonano identyfikacji zagro-
żeń, z których najważniejsze to penetracja ludzka, ruch pojazdów jedno- i dwuśladowych typu 
off-road i możliwe celowe zabijanie napotkanych gniewoszy. Z uwagi na antropogeniczne po-
chodzenie siedlisk, na których obserwowano gniewosze, istotnym zagrożeniem mogą być rów-
nież procesy sukcesji wtórnej. Zarastanie siedlisk występowania gniewosza prowadzi m.in. do 
zubożenia bazy pokarmowej tego gatunku i pogorszenia się termiki tych siedlisk (Kolanek et. 
al. 2017). Roślinność na wałach przeciwpowodziowych Wisły i Brennicy jest okresowo karczo-
wana. Jesienią 2015 roku zabieg przeprowadzono na znacznym odcinku Brennicy. Podejmo-
wanie tego typu prac pielęgnacyjnych może mieć wymiar ochroniarski – doświetlenie siedlisk 
– pod warunkiem, że prowadzone jest poza okresem aktywności węży (październik – marzec) 
i nie przekształca bezpośrednio kryjówek oraz nie zmienia warunków w zimowiskach. Jednak 
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określenie ewentualnego wpływu prac pielęgnacyjnych na lokalną populację jest możliwe wy-
łącznie po szczegółowych badaniach terenowych. Prawdopodobne negatywne oddziaływanie 
na populację może mieć także ruch kołowy na drodze asfaltowej obok nieczynnego kompleksu 
skoczni narciarskich oraz na drogach wzdłuż niektórych partii wałów nadrzecznych. W rejonie 
skoczni potencjalne zagrożenie dla populacji gniewoszy stanowi  planowany projekt rewitali-
zacji obiektu. 

Opisane nowe lokalizacje, w których zaobserwowano gniewosza plamistego na Pogórzu 
Śląskim, w znacznym stopniu przyczyniają się do  uzupełnienia stanu wiedzy o tym rzadkim 
przedstawicielu polskiej herpetofauny w południowej części województwa śląskiego. Jednak-
że, podobnie jak na większości stwierdzonych w XXI wieku stanowisk, były to obserwacje 
pojedynczych osobników (Kolanek et al. 2017). Gniewosz plamisty był również odnotowany 
w 2012 roku, zaledwie kilka kilometrów od stanowiska w Górkach Małych na terenie Brennej 
w Beskidzie Śląskim -Atlas płazów i gadów – kwadrat 10Pl. (J. Jagiełko – dane  o stanowisku 
przekazane do Atlasu płazów i gadów). W tej sytuacji niezbędne jest przeprowadzenie szczegó-
łowego monitoringu gatunku na terenie Pogórza Śląskiego i Beskidu Śląskiego zarówno w celu 
określenia stanu populacji na prezentowanych, nowoodkrytych lokalizacjach, jak i odnalezie-
nia nowych miejsc występowania tego węża. Za priorytetowy obszar do monitoringu należy 
uznać teren Goleszowa i okolicy, gdzie obserwowano młodociane osobniki gniewosza plami-
stego. Dokładne zbadanie terenu pod kątem liczebności populacji oraz zajmowanego areału 
pozwoliłoby na przeprowadzenie zabiegów ochrony czynnej m.in. odkrzaczania dawnych wy-
robisk wapieni oraz wyznaczenia strefy ochrony. Zabiegi usuwania roślinności prowadzono 

Ryc. 1.  Nowe lokalizacje gniewosza plamistego na terenie Pogórza Śląskiego i północno-zachodniej 
części Beskidu Śląskiego. 1 – stanowisko znane z literatury, 2 – stanowisko z Beskidu Śląskiego, 
3 – nowe lokalizacje.

Fig. 1.  New stands of smooth snake on Silesian Foothill and northwestern part of Silesian Beskid. 1 – 
stand known from literature, 2 – stand in Silesian Beskid, 3 – new stands.
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Fot. 2.  Okaz gniewosza plamistego obserwowany na ulicy Lotniczej w Goleszowie (fot. M. Nowak).
Photo 2.  Smooth snake specimen recorded on Lotnicza street in Goleszów (photo by M. Nowak). 

Fot. 1.  Siedlisko występowania gniewosza plamistego na Jasieniowej Górze w Goleszowie (fot. T. Be-
czała). 

Photo 1.  Habitat of smooth snake in Jasieniowa Góra in Goleszów (photo by T. Beczała).

już w obrębie góry Jasieniowa na stanowisku dokumentacyjnym „Jasieniowa”, w celu ochrony 
ciepłolubnych muraw i odbudowania zagrożonej populacji modraszka Rebela Maculinea rebe-
li. Badanie rozmieszczenia i stanu populacji gniewosza plamistego na Pogórzu Śląskim będzie 
podstawą do objęcia ochroną terenu, gdzie występuje i przyczyni się do zachowania tego rzad-
kiego gatunku węża na tym obszarze. 

Podziękowania: anonimowym recenzentom dziękujemy za cenne uwagi.
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Summary

Smooth snake Coronella austriaca is considered an endangered species with category of VU - vul-
nerable species - in Poland. In the area of Silesian Foothill only one stand of the species in Ustroń has 
been known to date. In the years 2012-2019 three new stands of this rare snake species were reported. In 
each case only one individual was encountered and only in anthropogenic habitats. These were former 
limestones excavations and fortified with concrete embankments river banks. Sites were overgrown by 
xerothermic grassland vegetation or thermophilous woodland fringe communities. Due to only single 
specimens records on newly discovered localities further monitoring and research of this species are 
recommended. 
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